
 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 5/2026  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης  72/2026 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση παράτασης – μετάθεσης προθεσμίας υποβολής ενδιάμεσων 
παραδοτέων της σύμβασης (25SYMV018146373) στα πλαίσια του ευρωπαϊκού προγράμματος 
«Προστασία της βιοποικιλότητας μέσω σχεδιασμού διαχείρισης κινδύνου δασικών πυρκαγιών» και 
ακρωνύμιο: «BioProWRAP». 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 05-02-2026  ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/31542/622/30-1-2026 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 6) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 7) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος 
μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος και 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Μετά την συζήτηση του 3ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος προσήλθαν στην συνεδρίαση 
τα μέλη της περιφερειακής επιτροπής Μπαχαρίδου Φανή και Κουρτίδης Κωνσταντίνος. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 72: Εισηγούμενη το δέκατο τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Οικονομικού της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 27232/502/28-01-2026 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 
2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης». 
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
4. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών», όπως ισχύει. 
5. Τις διατάξεις του Ν. 3886/2010 (ΦΕΚ Α΄173) «Δικαστική προστασία κατά την σύναψη δημοσίων 
συμβάσεων». 
6. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄112/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 
7. Το N. 4013/11 (ΦΕΚ 204 Α΄/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου 
κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και 
άλλες διατάξεις».  
8. Την αριθ. 383/πρ.19/15.5.2025 (ΑΔΑ: 9ΓΨ97ΛΒ-1Δ1) Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής 
Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. βάσει της οποίας εγκρίθηκε η συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης στην υλοποίηση του υποέργου με τίτλο: «Biodiversity Protection through 
Wildfire Risk Associated Planning» και ακρωνύμιο: «BioProWRAP», σύμφωνα με τους όρους & τις 
προϋποθέσεις της συμφωνίας υπο-επιχορήγησης (sub-grant agreement) για την υλοποίηση του 
έργου “CLAMAte: Πλαίσιο αξιολόγησης κινδύνων και ευαλωτότητας στην κλιματική αλλαγή και 
εργαλειοθήκη”, στο πλαίσιο του προγράμματος Ορίζοντας Ευρώπη – HORIZON-MISS-2021-CLIMA-
02. 

ΑΔΑ: 6ΑΘΗ7ΛΒ-ΥΦΒ



9. Την οικ. 178117/1656/28.5.2025 Απόφαση συγκρότησης ομάδας έργου για την υλοποίηση του 
έργου με τίτλο: «Biodiversity Protection through Wildfire Risk Associated Planning - Προστασία της 
βιοποικιλότητας μέσω σχεδιασμού διαχείρισης κινδύνου δασικών πυρκαγιών» και ακρωνύμιο: 
«BioProWRAP», το οποίο υλοποιείται στο πλαίσιο της Πρωτοβουλίας «CLIMAAX FSTP», σε συνέχεια 
της συμφωνίας υπο-επιχορήγησης (sub-grant agreement) για την υλοποίηση του έργου “CLIMAte: 
Πλαίσιο αξιολόγησης κινδύνων και ευαλωτότητας στην κλιματική αλλαγή και εργαλειοθήκη”, του 
προγράμματος HORIZON EUROPE (Πρόσκληση «HORIZON MISS 2021- CLIMA-02») (ΑΔΑ: 
6Γ6Π7ΛΒ-Τ8Ο). 
10. Το οικ.286479/1390/2.9.2025 (Ορθή Επανάληψη) Αίτημα έκδοσης απόφασης ανάληψης 
πολυετούς υποχρέωσης για τα έτη 2025 και 2026 (ΑΔΑΜ: 25REQ017477183) 
11. Την Αριθ. Πρωτ. Δ.Ο. 4154/3.9.2025 (ΑΔΑ: ΨΝ3Γ7ΛΒ-Σ6Χ, ΑΔΑΜ: 25REQ017488573) 
Απόφαση Πολυετούς Ανάληψης Υποχρέωσης με Α/Α 2293. 
12. Τις ειδικότερες δράσεις του έργου, όπως αυτές αναφέρονται στην από 21/02/2025 εγκεκριμένη 
Συμφωνία Υπο- Επιχορήγησης (Sub-Grant Agreement)  
13. Την απόφαση αριθ. 736/πρ.37/11.9.2025 (ΑΔΑ: ΨΤΛΤ7ΛΒ-ΛΔΩ) της Περιφερειακής Επιτροπής 
της ΑΜΘ για την έγκριση των όρων, της περίληψης και των γνωμοδοτικών οργάνων της διακήρυξης 
για την ανάδειξη αναδόχου για την «Υποστήριξη Λειτουργίας του Τμήματος Περιφερειακού 
Παρατηρητηρίου Κοινωνικής Ένταξης (Ν.4445/2016)»   
14. Την Διακήρυξη με ΑΔΑΜ 25PROC017585187 και συστημικό αριθμό στο ΕΣΗΔΗΣ Α/Α 382133 
15. Την πρόσκληση (αρ. πρωτ. 380358/5242/4.11.2025) προς τον μειοδότη για την υποβολή των 
δικαιολογητικών κατακύρωσης. 
16. Τα μηνύματα προς τον μειοδότη μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του ΕΣΗΔΗΣ για την 
υποβολή συμπληρωματικών δικαιολογητικών κατακύρωσης. 
17. Τα δικαιολογητικά όπως υποβλήθηκαν μέσω της λειτουργιάς «Επικοινωνία» του ΕΣΗΔΗΣ 
18. Το Πρακτικό 1 της Επιτροπής Αξιολόγησης όπως υποβλήθηκε στο ΕΣΗΔΗΣ 
19. Το Πρακτικό 2 της Επιτροπής Αξιολόγησης όπως υποβλήθηκε στο ΕΣΗΔΗΣ 
20. Το Πρακτικό 3 της Επιτροπής Αξιολόγησης όπως υποβλήθηκε στο ΕΣΗΔΗΣ 
21. Την απόφαση 976/πρ.48/20.11.2025 της Περιφερειακής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (απόφαση 
κατακύρωσης) με ΑΔΑ:9Ε617ΛΒ-Υ4Μ και ΑΔΑΜ:25AWRD018046890 
22. Την από 9/12/2025 υπογραφείσα σύμβαση με ΑΔΑΜ 25SYMV018146373. 
23. Το από 9/1/2026 αίτημα του Αναδόχου (Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Θεσσαλίας) 
24. Το πρακτικό 1 της Επιτροπής Παρακολούθησης και Παραλαβής της σύμβασης το οποίο αναφέρει 

«… 1ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ 
Οι παρακάτω υπογράφοντες:  
1) Μαρία Χασανίδου υπάλληλος του Τμήματος Πολ. Προστασίας Π.Ε Έβρου  
2) Κυριάκος Δαμιανού υπάλληλος του τμήματος Πολ. Προστασίας Π.Ε Καβάλας 
3) Εμμανουήλ Καργιωτίδης υπάλληλος του τμήματος Πολ. Προστασίας Π.Ε Ροδόπης 
Οι οποίοι αποτελούμε τα τακτικά μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης και Παραλαβής της Σύμβασης 
(σύμφωνα με την 736/11.09.2025 (ΑΔΑ: ΨΤΛΒΤ7ΛΒ-ΛΔΩ) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής 
της Π.Α.Μ.Θ.), με ΑΔΑΜ: 25SYMV018146376. 
Σήμερα 22.01.2026 ημέρα Πέμπτη, εξετάσαμε αίτημα παράτασης της ημερομηνίας παράδοσης του 
3ου, 4ου και 5ου παραδοτέου της Παροχής Υπηρεσιών Σχεδιασμού: 
«Υπολογισμός κινδύνου δασικών πυρκαγιών με την χρήση αλγορίθμων μηχανικής μάθησης 
εκπαιδευμένων με δημόσια, τοπικά, πληθοπορισμού και μεταγενωμικά δεδομένα, στοχεύοντας στον 
σχεδιασμό στρατηγικών για την καλύτερη προστασία της φυσικής βιοποικιλότητας» Στα πλαίσια του 
ευρωπαϊκού προγράμματος «Biodiversity Protection through Wildfire Risk Associated Planning - 
Προστασία της βιοποικιλότητας μέσω σχεδιασμού διαχείρισης κινδύνου δασικών πυρκαγιών» και 
ακρωνύμιο: «BioProWRAP», το οποίο υλοποιείται στο πλαίσιο της Πρωτοβουλίας «CLIMAAX FSTP», 
σε συνέχεια της συμφωνίας υπο-επιχορήγησης (sub-grant agreement) για την υλοποίηση του έργου 
«CLIMAte: Πλαίσιο αξιολόγησης κινδύνων και ευαλωτότητας στην κλιματική αλλαγή και 
εργαλειοθήκη», του προγράμματος HORIZON EUROPE (Πρόσκληση «HORIZON MISS 2021- 
CLIMA-02»). 
Την 09.01.2026 ο ανάδοχος απέστειλε γραπτό αίτημα προς την Περιφέρεια Α.Μ.Θ. (που μας 
διαβιβάστηκε με το με αριθμό:17455/268/20.10.2026 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικού ΚΥ), με το 

ΑΔΑ: 6ΑΘΗ7ΛΒ-ΥΦΒ



οποίο αιτείτε την παράταση της προθεσμίας υποβολής του 3ου, 4ου και 5ου παραδοτέου, με 
προτεινόμενη ημερομηνία την 31.05.2026. 
Η αιτιολόγηση του αιτήματος είναι η καθυστέρηση, από την πλευρά της Περιφέρειας Α.Μ.Θ, των 
διαδικασιών πρόσληψης συνεργάτη δασολόγου. 
Η επιτροπή, εξετάζοντας την φύση των τριών παραδοτέων: 

3ο  Οργάνωση και εκτέλεση κατ’ ελάχιστο τριών (3) δια ζώσης μαθημάτων (workshops) εκπαιδευτικού 
χαρακτήρα σε τοπικούς φορείς, εταιρείες, οργανισμούς, εκπαιδευτικά ιδρύματα. 

4ο Οργάνωση και εκτέλεση κατ’ ελάχιστο τριών (3) εκπαιδευτικών εκδρομών σε δασικές εκτάσεις. 

5ο Δειγματοληψία και πρωταρχική γενετική ανάλυση μεταγραμμωτού κώδικα (metabarcoding-ITS) σε 
εδαφικά δασικά δείγματα. Συλλογή δεδομένων πληθοπορισμού- βιοποικιλότητας 

Συναινεί με την αιτιολόγηση του αναδόχου, πως η μη πρόσληψη συνεργάτη δασολόγου δεν επιτρέπει 
την ολοκλήρωση των παραπάνω παραδοτέων και πως δεν αποτελεί υπαιτιότητα του αναδόχου. 
Γνωμοδοτεί ομόφωνα για την μετάθεση της ημερομηνίας παράδοσης των ανώτερο παραδοτέων έως 
την 31.05.2026, εκτιμώντας πως θα έχουν αρθεί εγκαίρως οι λόγοι κολλήματος ολοκλήρωσης των 
συγκεκριμένων παραδοτέων, δηλαδή η πρόσληψη συνεργάτη δασολόγου. Σημειώνετε πως η 
παράταση αυτή, δεν προκαλεί παράταση της διάρκειας της συμβάσης, παρά μόνο στην παράδοση 
αυτών των τριών παραδοτέων.   
Η Επιτροπή Παραλαβής 
(Ακολουθούν υπογραφές) …». Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση α) Την έγκριση του Πρακτικού 1 της Επιτροπής Παρακολούθησης και Παραλαβής της 
σύμβασης 25SYMV018146373 για την Παροχή Υπηρεσιών Σχεδιασμού «Υπολογισμός κινδύνου 
δασικών πυρκαγιών με την χρήση αλγορίθμων μηχανικής μάθησης εκπαιδευμένων με δημόσια, 
τοπικά, πληθοπορισμού και μεταγενωμικά δεδομένα, στοχεύοντας στον σχεδιασμό στρατηγικών  για 
την καλύτερη προστασία της  φυσικής βιοποικιλότητας» στα πλαίσια του ευρωπαϊκού προγράμματος 
«Biodiversity Protection through Wildfire Risk Associated Planning - Προστασία της βιοποικιλότητας 
μέσω σχεδιασμού διαχείρισης κινδύνου δασικών πυρκαγιών» και ακρωνύμιο: «BioProWRAP» και ως 
εκ τούτου την έγκριση της μετάθεσης της ημερομηνίας παράδοσης του 2ου , 3ου και 4ου παραδοτέων 
αυτής έως την 31.05.2026, χωρίς την συνολική παράταση ολοκλήρωσης της.  
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
Εγκρίνει  το Πρακτικό 1 της Επιτροπής Παρακολούθησης και Παραλαβής της σύμβασης 
25SYMV018146373 για την Παροχή Υπηρεσιών Σχεδιασμού «Υπολογισμός κινδύνου δασικών 
πυρκαγιών με την χρήση αλγορίθμων μηχανικής μάθησης εκπαιδευμένων με δημόσια, τοπικά, 
πληθοπορισμού και μεταγενωμικά δεδομένα, στοχεύοντας στον σχεδιασμό στρατηγικών  για την 
καλύτερη προστασία της  φυσικής βιοποικιλότητας» στα πλαίσια του ευρωπαϊκού προγράμματος 
«Biodiversity Protection through Wildfire Risk Associated Planning - Προστασία της βιοποικιλότητας 
μέσω σχεδιασμού διαχείρισης κινδύνου δασικών πυρκαγιών» και ακρωνύμιο: «BioProWRAP» και ως 
εκ τούτου και την μετάθεση της ημερομηνίας παράδοσης του 2ου , 3ου και 4ου παραδοτέων αυτής έως 
την 31.05.2026, χωρίς την συνολική παράταση ολοκλήρωσης της.  
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  72/2026. 
 

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ   ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

                       ΤΑ ΜΕΛΗ 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

       
 

 

ΑΔΑ: 6ΑΘΗ7ΛΒ-ΥΦΒ


		2026-02-09T15:38:40+0200
	Athens




